1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об оставлении заявления без движения

« 22 »  ноября   20 23 г.                                             Дело №  1047/23-06

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Т.И.

Цыганаш, рассмотрев вопрос о принятии к производству заявления общества с

ограниченной ответственностью «Азия-Восток» (г. Бендеры, ул. Ленина, 20 г; адрес для

направления корреспонденции г. Бендеры, ул. Ленина, д.22, отделение связи № 15,

абонентский ящик № 20) о признании должника несостоятельным (банкротом) без

возбуждения конкурсного производства,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно пункту 1 статьи 39 Закона о банкротстве судья арбитражного суда

принимает заявление о признании должника банкротом, поданное с соблюдением АПК

ПМР и Закона о банкротстве. Если арбитражным судом при рассмотрении вопроса о

принятии заявления о признании должника банкротом устанавливается, что оно подано с

нарушением требований статей 34-38 Закона о банкротстве, суд выносит определение об

оставлении его без движения, по правилам, установленным АПК ПМР (статья 41 Закона о

банкротстве).

Судом установлены следующие несоответствия:

1. Согласно подпункту и) пункта 2 статьи 91 АПК ПМР в заявлении должны быть

указаны сведения о соблюдении претензионного или иного досудебного порядка, если он

предусмотрен законом или договором. Главой 2 Закона о банкротстве установлены меры

по предупреждению банкротства, которые руководитель должника обязан предпринять в

случае возникновения признаков банкротства. Заявление не содержит указание на

исполнение установленной обязанности руководителя должника путём обращения к

учредителям (участникам) должника со сведениями о наличии признаков банкротства, в

целях принятия мер учредителями по предупреждению банкротства общества, как то

императивно установлено статьёй 27 Закона о банкротстве. Доказательств соблюдения

требований статьи 27 указанного закона должником не представлено, что является

несоблюдением подпункта и) пункта 2 статьи 91 в корреспонденции с подпунктом в)

статьи 93 АПК ПМР.

2. В силу пункта 2 статьи 3 в корреспонденции с пунктом 2 статьи 221 Закона о

банкротстве, если стоимости имущества-должника, в отношении которого принято

решение о ликвидации, недостаточна для удовлетворения требований кредиторов,

обязанность по оплате которым не исполнена в течение 3 (трех) месяцев с даты, когда они

должны быть исполнены, ликвидатор юридического лица обязан обратиться в

арбитражный суд с заявлением о признании должника банкротом.

2

В нарушение приведённых норм права в материалах дела отсутствуют

доказательства наличия обязательств по оплате задолженности, размера задолженности в

порядке, установленном пунктом 3 статьи 4 Закона о несостоятельности.

3. В нарушение подпункта и) пункта 1 статьи 35 Закона ПМР о банкротстве не

представлен акт инвентаризации имущества должника на последнюю отчетную дату.

Арбитражный суд, установив несоответствие заявления и приложенных к нему

документам требованиям АПК ПМР и Закону о банкротстве, руководствуясь статьями 96-

1 АПК ПМР и 41 Закона о банкротстве,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Заявление общества с ограниченной ответственностью «Азия-Восток» о признании

должника несостоятельным (банкротом) оставить без движения.

2. Предложить в срок по 6 декабря 2023 года включительно устранить допущенные

нарушения, обеспечив поступление заявления и приложенных к нему документов на

бумажном носителе и в электронном варианте в суд к установленному сроку.

Определение не обжалуется.

Судья арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                               Т.И. Цыганаш